
              
 

           КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
           МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
    РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                 ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                    вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
      Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                             298300                                                                         298300                                                                      298300 

 

 
                                                84 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 
" 26 "  декабря 2017 г.  № 1285-1/17             
 
 

Об утверждении Положения о порядке выплаты муниципальному 
служащему 

 и лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного 
самоуправления муниципального образования городской округ Керчь  

Республики Крым, единовременного денежного поощрения  
в связи с выходом на пенсию за выслугу лет 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», ст. 28 закона 
Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике    Крым»,       п.4   ст. 25 Закона  Республики   
Крым   от 16.09.2014 г.  
№ 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», Законом 
Республики Крым от 16.09.2014 г. № 77-ЗРК «О реестре муниципальных 
должностей в Республике Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 
г. № 78-ЗРК «О Реестре должностей муниципальной службы в Республике 
Крым», ст. 59 Устава муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым, Керченский городской совет РЕШИЛ:  

1. Утвердить Положение о порядке выплаты муниципальному 
служащему и лицу, замещающему муниципальную должность в органах 
местного самоуправления муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым, единовременного денежного поощрения в связи с 
выходом на пенсию за выслугу лет (Приложение).  



2. Действие настоящего решения распространяется на 
муниципальных служащих и лиц, замещавших должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым с 01 января 2018 года. 

3. Отделу информационной политики и связям с общественностью 
аппарата Керченского городского совета  (Мазилов) опубликовать 
настоящее решение на официальном сайте Керченского городского совета 
Республики Крым. 

4. Отделу организационного обеспечения деятельности городского 
совета аппарата Керченского городского совета (Ушакова) обеспечить 
опубликование данного решения в газете «Керченский рабочий». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатской 
деятельности, этики и межнациональных отношений (Арустамян).  

 
 
 

Председатель городского совета                                             Н. ГУСАКОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к решению 84 сессии Керченского 
городского совета 1 созыва от  
26 декабря 2017 г. №  1285-1/17 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке выплаты муниципальному служащему и лицу, замещающему 

муниципальную должность в органах местного самоуправления муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым, единовременного 

денежного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет 
 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о порядке выплаты муниципальному служащему и лицу, 
замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, 
единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет 
(далее - единовременное поощрение) разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст. 28 закона Республики 
Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 
Крым», п.4 ст. 25 закона Республики Крым от 16.09.2014 г. № 76-ЗРК «О 
муниципальной службе в Республике Крым», законом Республики Крым от 16.09.2014 
г. № 77-ЗРК «О реестре муниципальных должностей в Республике Крым», законом 
Республики Крым от 16.09.2014 г. № 78-ЗРК «О Реестре должностей муниципальной 
службы в Республике Крым», законом Республики Крым от 23 ноября 2016 года № 314-
ЗРК/2016 "Об исчислении стажа муниципальной службы в Республике Крым для 
назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в Республике Крым, и внесении изменений в Закон Республики Крым "О 
муниципальной службе в Республике Крым", ст. 59 Устава муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым и определяет условия и порядок 
выплаты единовременного поощрения лицам, замещавшим муниципальные должности 
и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым при выходе на 
пенсию за выслугу лет.  
 

II. Право на получение единовременного денежного поощрения  
в связи с выходом на пенсию за выслугу лет 

 
2.1. Право на получение единовременного поощрения имеют лица, замещавшие на 
момент увольнения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в соответствии с реестром 
муниципальных должностей и реестром должностей муниципальной службы в 
Республике Крым.  
2.2. Единовременное поощрение выплачивается муниципальному служащему и лицу, 
замещающему муниципальную должность, один раз за всё время прохождения 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым, о чем делается отметка в 



трудовой книжке.  
2.3. Право на получение единовременного поощрения сохраняется у муниципального 
служащего и лица, замещающего муниципальную должность, и после достижения им 
возраста, дающего право на получение трудовой пенсии по старости до момента его 
увольнения с муниципальной службы.  
2.4. При поступлении гражданина на муниципальную службу после выхода на пенсию 
за выслугу лет и последующем прекращении муниципальной службы единовременное 
поощрение повторно не выплачивается.  
2.5. Единовременное поощрение не выплачивается муниципальному служащему и 
лицу, замещающему муниципальную должность, которое воспользовалось правом на 
аналогичное денежное поощрение при увольнении с других видов государственной или 
муниципальной службы.  
 

II. Размер единовременного денежного поощрения  
в связи с выходом на пенсию за выслугу лет 

 
3.1. Муниципальному служащему и лицу, замещающему муниципальную должность 
при увольнении с муниципальной службы в связи с выходом на муниципальную 
пенсию за выслугу лет выплачивается единовременное поощрение в пятикратном 
размере его должностного оклада месячного денежного содержания по должности на 
момент увольнения для лиц, замещающих муниципальную должность и 
муниципальных служащих по должности муниципальной службы, замещаемой на день 
увольнения, при наличии общего стажа муниципальной службы (государственной 
службы, муниципальной службы, замещения государственных должностей Российской 
Федерации, государственных должностей субъектов Российской Федерации и 
муниципальных должностей) 15 лет и за каждый последующий полный год общего 
стажа муниципальной службы (государственной службы, муниципальной службы, 
замещения государственных должностей Российской Федерации, государственных 
должностей субъектов Российской Федерации и муниципальных должностей) – 
дополнительно по 0,5 должностного оклада месячного денежного содержания, но не 
более десяти размеров должностного оклада месячного денежного содержания 
муниципального служащего и лица, замещающего муниципальную должность. Стаж 
муниципальной службы определяется на день увольнения муниципального служащего 
и лица, замещающего муниципальную должность с муниципальной службы. 
Основанием для исчисления стажа муниципальной службы является трудовая книжка.  
3.2. В стаж муниципальной службы для определения размера единовременного 
денежного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет включаются 
периоды работы на должностях, предусмотренных статьей 25 Федерального закона от 2 
марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и 
статьями 28, 29 закона Республики Крым от 16.09.2014 г. № 76-ЗРК «О муниципальной 
службе в Республике Крым», законом Республики Крым от 23 ноября 2016 года № 314-
ЗРК/2016 "Об исчислении стажа муниципальной службы в Республике Крым для 
назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в Республике Крым, и внесении изменений в Закон Республики Крым "О 
муниципальной службе в Республике Крым". 
IV. Порядок и условия выплаты единовременного денежного поощрения в связи с 

выходом на пенсию за выслугу лет 
 
4.1. Под выходом на муниципальную пенсию за выслугу лет понимается увольнение с 
муниципальной службы по достижении возраста, дающего право на получение 
трудовой пенсии по старости, или назначении пенсии по инвалидности в соответствии с 



Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», за исключением 
увольнения в связи с виновными действиями муниципального служащего и лица, 
замещавшего муниципальную должность, и при наличии стажа муниципальной 
службы, необходимого для получения муниципальной пенсии за выслугу лет.  
4.2. Муниципальный служащий или лицо, замещающее муниципальную должность, 
который претендует на единовременное поощрение, подает заявление руководителю, 
являющемуся его работодателем.  
4.3. Руководитель в течение пяти рабочих дней готовит представление о выплате 
единовременного поощрения на комиссию по установлению пенсии за выслугу лет 
(далее – комиссия). В представлении указываются основания увольнения с 
муниципальной службы, краткая характеристика безупречной муниципальной службы, 
общая продолжительность стажа муниципальной службы, должностной оклад по 
должности на момент увольнения и предварительный расчет размер единовременного 
поощрения.  
4.4. Решение о выплате единовременного поощрения принимается руководителем 
органа местного самоуправления на основании решения комиссии, на которой 
рассматривается представление, поданное непосредственно руководителем 
муниципального служащего и лица, замещающего муниципальную должность. Расчет 
размера единовременного денежного поощрения производится на основании стажа о 
периодах замещения должностей, включаемых в стаж муниципальной службы для 
назначения пенсии за выслугу лет и сведений о должностном окладе, указанном в 
справке о размере среднемесячного заработка, на основании которых принимается 
решение Комиссии по установлению пенсии за выслугу лет.  
4.5. Решение комиссии о назначении единовременного поощрения оформляется 
одновременно с решением комиссии о назначении пенсии за выслугу лет.  
4.6. Единовременное поощрение в связи с выходом на муниципальную пенсию за 
выслугу лет выплачивается муниципальным органом, в котором муниципальный 
служащий и лицо, замещающее муниципальную должность проходит службу 
непосредственно перед увольнением.  
 

V. Финансирование расходов, связанных с реализацией данного положения 
 
5.1. Единовременное денежное поощрение в связи с выходом на пенсию выплачивается 
органом местного самоуправления (его правопреемником) за счет средств местного 
бюджета муниципального образования Республики Крым, в котором лицо замещало 
должность муниципальной службы перед увольнением.  
5.2. Финансовому управлению администрации города Керчи Республики Крым 
ежегодно при формировании бюджета муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым предусматривать средства на выплату единовременного 
поощрения муниципальному служащему и лицу, замещающему муниципальную 
должность.  
5.3. Руководителям кадровых служб органов местного самоуправления муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым ежегодно представлять до 01 
августа текущего года финансовому управлению администрации города Керчи 
Республики Крым списки муниципальных служащих и лиц, замещавших 
муниципальную должность, претендующих на выплату единовременного поощрения. 
 
 
Начальник отдела бухгалтерского  
учета и закупок аппарата Керченского  
городского совета                                                                                          М.А. Мацкевич 


